
全専各連総発第７５号 
平成２４年７月９日 

 
	 	 理 事 長 ・ 学 校 長 殿	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
	 	 留 学 生 ご 担 当 者 殿	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	  
 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 全国学校法人立専門学校協会 
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 会	 長	 	 小	 林	 光	 俊 
 

「平成２４年度	 専門学校留学生受け入れ実態に関する調査」 
ご協力のお願い 

 
時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より本協会の事業に格別のご理解を賜ります

こと、厚くお礼申し上げます。 
	 さて、専門学校が受け入れている海外からの留学生は、平成 23 年度は 25,463 人と全体の約 20％
を占めていながら、各都道府県を通じて行なわれている文部科学省の留学生調査は、大学等の調査項

目に沿って行われていることから、分野など専門学校独自の区分における実態把握が現状では困難で

あります。 
	 このようななか、各専門学校における留学生受け入れの実態及び意向を継続的に把握し、今後の留

学生に関する政策立案等の基礎資料とすると同時に、その成果を広く公開し、専門学校への留学希望

者に対する的確な情報提供に資することを目的として、本年度も引き続き本調査を行います。 
本年度は、今後の専門学校の国際交流に関する意向及び専門学校も新たな対象となった留学生支援

交流制度（ショートステイ、ショートビジット）についてお伺いいたします。また、昨年に引き続き

東日本大震災及び原発事故に関する風評被害についての影響や課題解決方策等についてもお尋ねいた

します。 
	 つきましては、本調査の趣旨をご理解いただき、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。特に、

この調査結果をもとに情報提供のための「留学生受け入れ校一覧」も作成する予定ですので、現在留

学生を受け入れていない専門学校におかれましても、ご協力いただきますよう重ねてお願いいたしま

す。ご記入いただいた内容については、個別データの公表はいたしません。 
	 なお、アンケート用紙につきましては、8 月６日（月）までに必要事項を記入の上、下記の返送方
法によりご返送くださいますようお願い申し上げます。 
 
１．返送方法：以下の①又は②のいずれかの方法により回答してください。 
	 ①同封回答用紙 A４用紙 2枚に直接ご記入いただき、FAX（03-3230-2688）にてご返送ください。 
 
	 ②回答用紙を、全国専修学校各種学校総連合会ホームページの課程別設置者別部会の全国学校法人

立専門学校協会のページ（下記 URL）から電子ファイル（マイクロソフト Excel 形式）をダウ
ンロードし、メールにて返信してください。 
【ダウンロードURL】URL：http://www.zensenkaku.gr.jp/cource/index.html 
【返信用メールアドレス】shibata@sgec.or.jp 

 
２．返送期限 
	 	 平成 24年 8月 6日（月） 

 
	 ＊ 本調査に関するお問い合わせ先 

全国学校法人立専門学校協会	 担当	 柴田・卜部	 e-mail:shibata@sgec.or.jp 
TEL：03-3230-4814	 FAX：03-3230-2688 

 

公
印
省
略 


